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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku předčasně narozených

dětí. Dnešní medicína dokáže zachránit i velmi nezralé novorozence. Ti jsou hospitalizováni

na jednotkách intenzivní péče, kde je jim poskytována adekvátní lékařská a ošetřovatelská

péče. Je důležité věnovat pozornost výskytu předčasných porodů. Ty by měly probíhat

v perinatologických centrech, kde jsou na poskytnutí péče nezralým novorozencům špičkově

vybaveni. Personál novorozeneckých JIP, včetně porodních asistentek, by měl mít povědomí

o rozdílné a specifické péči o tyto děti a měl by umět jim poskytnout podmínky pro

fyziologický vývoj. Nedonošení novorozenci vyžadují intenzivní ošetřování a stálé

pozorování, což je jim na odděleních JIP poskytnuto.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Cílem této práce

je poukázat na péči o nezralé novorozence na jednotkách intenzivní péče. V teoretické části

se snažím co nejvíce přiblížit problematiku nezralých novorozenců. Zmiňuji se o příčinách

předčasných porodů, o nezralých novorozencích a o nejčastějších handicapech spojených

s nezralostí. Důležitou část tvoří ošetření novorozenců na porodním sále včetně resuscitace

a samotná péče na odděleních jednotky intenzivní péče. V praktické části jsem se zabývala

rozborem kazuistiky nedonošeného novorozence, se kterým jsem se setkala během své praxe

v centru intermediární péče. Kazuistiku jsem zpracovávala pomocí ošetřovatelského modelu

a pozorováním hospitalizovaného novorozence. Vzhledem k tomu, že jsou nezralé děti

snadno zranitelné a odkázané na péči druhých, je důležité být seznámen s možnostmi péče,

abychom zcela uspokojili jejich potřeby.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Obor neonatologie

Neonatologie je oborem medicíny zabývající se péčí o novorozence v široké škále

stavů, od zdravých donošených novorozenců, přes novorozence s vrozenými vývojovými

vadami až po extrémně nezralé novorozence. Obor se vyvíjel v průběhu 20. století.

Neonatologové se již od počátku snažili udržet při životě předčasně narozené děti. Velký

zlom přišel v druhé polovině 20. století, kdy byly zavedeny metody intenzivní medicíny,

zejména tedy ventilační podpora. Na konci století již měla neonatologie nejmodernější

technologie, které umožnily diagnostikovat a léčit nezralé novorozence (přístroje pro

konvenční a nekonvenční ventilaci, invazivní a neinvazivní monitorování vitálních funkcí,

rentgenové a ultrazvukové přístroje pro diagnostiku u lůžka aj.) Dalším pokrokem byla

i moderní farmakoterapie, včetně možnosti aplikovat exogenní surfaktant a kvalitní

přípravky pro enterální a parenterální výživu. (Dort, 2013, s. 13)

Neonatologická oddělení ve fakultních nebo krajských nemocnicích působí jako

regionální neonatologická centra s jednotkou intenzivní a resuscitační péče o nedonošené

novorozence až po hranici viability (24 týdnů gestačního věku) a pro nemocné novorozence,

kteří vyžadují specializovanou a superspecializovanou péči. Neonatologická centra

poskytují péči novorozencům od jejich narození až do přibližně 44 týdnů postkoncepčního

věku. Děti se vzniklými perinatologickými komplikacemi, vyžadující po propuštění další

ambulantní sledování, docházejí do specializovaných ambulancí, tzv. Center vývojové péče.

Jedná se o ambulance, které spolupracují s řadou dalších odborníků a jsou součástí

příslušného neonatologického oddělení. (Dort, 2013, s. 13)

1.1 Perinatální medicína

Perinatální medicína je interdisciplinární vědní obor zabývající se péčí o zdravý vývoj

nového jedince a poruchy tohoto vývoje v perinatálním období. (Štembera, 2004, s. 17).

Toto období je klasifikováno dle Mezinárodní klasifikace nemocí WHO (World Health

Organization) jako „pozdní fetální období“, které začíná dokončeným 22. týdnem

těhotenství do porodu a „časné novorozenecké období“, které začíná porodem a končí

7. dnem života novorozence. (Štembera, 2004, s. 18)

V České republice je perinatologie realizována tzv. třístupňovým regionálním

systémem péče o těhotnou a novorozence. I. stupeň je základní péče o fyziologické
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novorozence bez komplikací během poporodní adaptace, kteří mohou být ošetřováni po

adaptaci systémem matka – dítě (rooming – in). II. stupněm jsou úseky intermediární péče,

kde řeší méně závažné patologie a nezralostní stavy od 32. týdne gestace, které nevyžadují

intenzivní péči. Péče o novorozence III. stupně sdružuje úseky péče I. stupně, intermediární

pracoviště a jednotky intenzivní a resuscitační péče (JIRP) do samostatného

neonatologického pracoviště, které je součástí perinatologického centra (V ČR existuje 12

perinatologických center). (Štembera, 2004, s. 20)

1.2 Základní pojmy perinatologie dle WHO

Jedná se o definice, které byly vypracovány již v roce 1948 v rámci 6. revize MKN

a WHO je doporučila všem členským zemím začlenit do jejich legislativy.

S účinností zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování, nově upravujícím širokou oblast zdravotnické problematiky, došlo ke zrušení

řady původních právních předpisů, mezi jinými i ke zrušení zákona č. 20/1966 Sb., o péči o

zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 11/1988 Sb. o povinném hlášení

ukončení těhotenství, úmrtí dítěte a úmrtí matky, v nichž byly uvedeny definice související

s potratem a porodem živého nebo mrtvého dítěte.

Za narození živého dítěte se považuje úplné vypuzení nebo vynětí plodu z těla matčina,

bez ohledu na délku trvání těhotenství, jestliže plod po narození dýchá nebo projevuje

alespoň jednu ze známek života, to je srdeční činnost, pulsaci pupečníku nebo nesporný

pohyb kosterního svalstva bez ohledu na to, zda byl pupečník přerušen nebo placenta

připojena. (zákon č. 372/2011 Sb.)

Mrtvě narozeným dítětem se rozumí plod narozený bez známek života, jehož hmotnost

je 500g a více, nelze-li porodní hmotnost určit, narozený po 22. dokončeném týdnu

těhotenství, a nelze-li délku těhotenství určit, nejméně 25 cm dlouhý, a to od temene hlavy

k patě. (zákon č. 372/2011 Sb.)

Plodem po potratu se rozumí plod, který po úplném vypuzení nebo vynětí z těla

matčina neprojevuje ani jednu ze známek života a současně jeho porodní hmotnost je nižší

než 500 g, a pokud ji nelze zjistit, jestliže je těhotenství kratší než 22 týdny. Biologickými

zbytky potratu se především rozumí placenta a těhotenská sliznice. (zákon č. 372/2011 Sb.)
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Perinatální úmrtnost je součet mrtvě porozených (mrtvorozenost) a živě narozených

novorozenců zemřelých do 7 dnů po porodu (časná novorozenecká úmrtnost) na 1000

narozených novorozenců. (Dort, 2013, s. 16)

Novorozenecká úmrtnost je počet novorozenců, kteří zemřeli v době od narození do

28 dnů po porodu na 1000 živě narozených novorozenců. (Dort, 2013, s. 16)

Kojenecká úmrtnost vyjadřuje počet zemřelých dětí od narození do 1 roku života na

1000 živě narozených (Dort, 2013, s. 16)

Hranice viability (reálné životaschopnosti) byla v roce 1994 vzájemnou domluvou

České neonatologické společnosti a České gynekologicko porodnické společnosti ve shodě

se světovým trendem ustanovena na 24. týden těhotenství (Fendrychová, 2012, s. 22)

2 Klasifikace novorozenců

2.1 Stanovení gestačního věku

Novorozence je možné bezprostředně po porodu zařadit do skupin, které mají vysokou

výpovědní hodnotu z hlediska posouzení prenatálního vývoje, ale i z hlediska prognózy

možné morbidity nebo mortality. Všeobecně se uplatňuje podle délky těhotenství a podle

vztahu porodní hmotnosti ke gestačnímu věku. Dále se používají další klasifikační pojmy

jako novorozenec extrémně, velmi nebo nízké porodní hmotnosti nebo novorozenec

extrémně, velmi, středně či lehce nezralý.

Gestační věk lze stanovit 3 způsoby - somatickými kritérii, neurologickým vyšetřením

a kombinací fyzikálního a neurologického vyšetření. (Fendrychová, Borek, 2012, s. 23)


[…]


po ventilační podpoře, se dostal do stádia, kdy dýchal sám bez jakékoliv pomoci. Námi

stanovený cíl dosáhnout fyziologického dýchání byl tedy splněn. Počáteční parenterální

výživa byla postupně nahrazena enterální, aby nedocházelo k nekrotizaci trávicí trubice.

Změnu novorozenec zpočátku hůře snášel, ale po úpravě dávek stravy došlo postupně ke

zlepšení trávení. Chlapec začal polykat a sát, což je důležité pro budoucí kojení. Matka se

snažila odstříkávat mateřské mléko, které bylo chlapci podáváno. V oblasti vyprazdňování

se u novorozence vyskytl problém s odchodem stolice, což se projevovalo bolestmi

a vzedmutým bříškem. Po podání klyzmatu začala stolice pravidelně odcházet. Po pár dnech

se objevil průjem, ten byl způsoben podáním Lactulosy. Projímavý přípravek se proto

vynechal a stolice se zformovala. Novorozenec byl kvůli nezralému imunitnímu systému
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ohrožen infekcí. Kvůli bariérovému přístupu personálu a matky se však u novorozence

neobjevily žádné známky infekce. Novorozenec zpočátku trpěl labilní termoregulací, což se

u nezralých novorozenců často vyskytuje. Po pobytu v inkubátoru s termoneutrálním

prostředím byl poté schopný udržet tělesnou teplotu pouze ve vyhřívaném lůžku. Prostředí

na JIP bylo bez rušivých elementů, světla byla ztlumena, inkubátor kryt dekou. U

novorozence se pravidelně střídaly cykly spánku a bdění, byl klidný a spokojený.

Sjednocením výkonů a omezením zbytečného buzení byl novorozenec odpočatější a

klidnější. Díky pozitivním dotekům personálu, matky a šetrnému zacházení se zlepšil jeho

zdravotní stav. Klokánkováním se zlepšila vazba mezi novorozencem a jeho matkou. Matka

byla schopná díky řádné edukaci manipulovat a pečovat o své dítě. Zlepšil se i její psychický

stav, novorozence klokánkovala, dotýkala se ho a nepociťovala obavy a strach. Stanovením

ošetřovatelských diagnóz, vytvořením intervencí a následnou realizací se zlepšil stav

novorozence. Cíle, které byly tímto ošetřovatelským procesem stanoveny, byly splněny.

Dosáhnutím všech cílů se potvrdilo, že správná ošetřovatelská péče a pozorování dokáží

zlepšit zdravotní stav jedince a uspíšit propuštění do domácího prostředí. I v domácím

prostředí nesmí však být snížen dohled ani zanedbána péče. Nedonošený novorozenec stále

vyžaduje intenzivnější péči v jeho prvních nejdůležitějších letech života, aby nebyl narušen

jeho psychomotorický vývoj.
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ZÁVĚR

Teoretická část mé práce pojednává o intenzivní péči o nedonošené novorozence. Na

začátku seznamuji se samotným oborem neonatologie a perinatologickými pojmy. Věnuji se

problematice předčasného porodu, nedonošeným novorozencům a popisuji nejčastější

problémy vyskytující se v souvislosti s nezralostí. Další částí je ošetření na porodním sále

a samotná ošetřovatelská péče o nezralé novorozence na oddělení JIP. Péče o ně se liší tím,

že je intenzivnější a specifičtější. Personál musí novorozence neustále pozorovat a veškerá

péče musí být něžná a jemná. Hodně jsem se inspirovala přímo praxí na neonatologické JIP.

Praktickou část jsem zpracovávala pomocí kvalitativního výzkumu. Rozebrala jsem

kazuistiku předčasně narozeného novorozence, který byl hospitalizován na oddělení JIP

v Karlových Varech. Novorozenec byl kvůli výskytu obtíží zcela odkázán na péči personálu.

Při tvoření ošetřovatelských diagnóz jsem použila ošetřovatelský model dle Virginie

Hendersonové. Pomocí modelu jsem vytvořila aktuální a potencionální diagnózy. Dále jsem

se pokoušela vždy diagnózu co nejlépe zhodnotit, navrhnout ošetřovatelské intervence a

stanovit cíl. Díky pozorování a včasnému záchytu problému se u chlapce nikdy nerozvinula

těžší stádia komplikací, které ho postihly. Adekvátní péčí se zdravotní stav novorozence

lepšil. Ošetřovatelství je jedním z nejdůležitějších aspektů veškeré péče o jedince.

Kazuistikou chci poukázat na to, že zdravotní stav se zlepšil právě kvůli komplexnosti

poskytované péče. Cílem této práce bylo vytvořit ošetřovatelský plán u nedonošeného

novorozence. Doporučením pro praxi je poukázat na nutnost informovanosti o této

problematice, možnost použití modelu Virginie Hendersonové k vytváření přesnějších

ošetřovatelských plánů. Dalším doporučením je motivace budoucích porodních asistentek

k volbě povolání na těchto odděleních, kde je jejich péče opravdu nepostradatelná.
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SEZNAM ZKRATEK

ABR – acidobazická rovnováha

CPAP – continuous positive airway pressure

ČMM – čerstvé mateřské mléko

D – dech

ETK – endotracheální katetr

NEC – nekrotizující enterokolitida

NGS – nasogastrická sonda

JIP – jednotka intenzivní péče

JIRP – jednotka intenzivní resuscitační péče

P – pulz

PMM – pasterizované mateřské mléko

RDS – syndrom respirační tísně

S.C. – sectio caesarea

SIPPV – Synchronised Intermittent Positive Pressure Ventilation

SpO2 – saturace kyslíku

TK – krevní tlak

TT – tělesná teplota

UPV – umělá plicní ventilace

WHO – světová zdravotnická organizace
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Příloha č. 1 - Obrázek č. 1 – Příklad klokánkování
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