Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: PhDr. Kristina Janoušková
Autor práce: Alexandra Zlochová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Intenzivní péče v neonatologii
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce je zaměřena na intenzivní péči v neonatologii. Praktickou část tvoří ošetrovatelský proces s nedonošeným novorozencem. Studentka nevyužívala odborné konzultace s vedoucím práce.

Připomínky ke zpracování:

1. Chybí souhlas s výzkumem.
2. Péče o novorozence probíhala jen v 7 dnech. Péče má probíhat kontinuálně minimálně 14 dní.
3. Diskuse není dostatečná. Spíše se jedná o popis problematiky, chybí srovnání s literaturou a jinými výzkumy.
4. V souvislosti s typem práce je doporučení pro praxi nedostatečné.
5. V seznamu literatury je uveden pouze 1 zahraniční zdroj.

Otázky:

1. Jaké konkrétní doporučení pro praxi byste vzhledem k získaným poznatkům navrhla?
2. Ve stanovených ošetrovatelských diagnózách uvádíte zácpu i průjem současně. Můžete prosím vysvětlit?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 23. 8. 2015

Podpis: